
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  481 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

RISOLUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO DI CUI ALLA 
PROROGA DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL VERDE PUBBLICO, PULIZIA E SPAZZAMENTO PARCHI 
E GIARDINI E SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI AFFIDATI 
ALLA COOPERATIVA ARCADIA CON ATTO DI 
DETERMINAZIONE N. 174 DEL 15.03.2019

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

15/07/2019

 487

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE15/07/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 481 DEL 15/07/2019 

 

OGGETTO: 

RISOLUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO DI CUI ALLA PROROGA DEI 

SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO, PULIZIA E 

SPAZZAMENTO PARCHI E GIARDINI E SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI 

AFFIDATI ALLA COOPERATIVA ARCADIA CON ATTO DI DETERMINAZIONE N. 

174 DEL 15.03.2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 176 del 13.03.2017,  con oggetto: “Affidamento servizi di manutenzione ordinaria 

del verde pubblico, pulizia e spazzamento parchi e giardini pubblici, servizi tecnici manutentivi 

esterni. Aggiudicazione definitiva e affidamento servizi mediante Convenzionamento ai sensi 

dell’art. 5 della Legge 381/91. CIG n. 6870604A8 e contestuale impegno di spesa”; 

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 21.01.2018 Rep. 3930; 

 

Visto l’atto di determinazione n. 174 del 15.03.2019 con oggetto: “Proroga dei servizi  di 

manutenzione ordinaria del verde pubblico, pulizia e spazzamento parchi e giardini pubblici, servizi 

tecnici manutentivi esterni” con il quale è stato prorogato il servizio affidato alla Arcadia Società 

Cooperativa per il periodo dal 16.03.2019 al 15.09.2019, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di gara per l’affidamento della convenzione ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 

381/1991 dei suddetti servizi per il successivo biennio 2019/2021 di cui all’atto di determinazione 

del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 170 del 14.03.2019; 

 

Visto che il giorno 10 luglio 2019 la Società Cooperativa Arcadia ha interrotto 

arbitrariamente ed ingiustificatamente il servizio di pulizia e spazzamento parchi e giardini pubblici; 

 

 Viste le comunicazioni in data 09.07.2019 prot. n. 16082 e prot. n. 16085 con le quali la 

Società Cooperativa  Arcadia comunica di non essere più in possesso della copertura assicurativa di 

responsabilità civile; 

  

 Visto l’art. 13 della convenzione che prevede la risoluzione in qualunque momento per 

inadempimento ad uno degli obblighi dalla stessa previsti e comunque di diritto per inadempimento 

lettera e): arbitraria ed ingiustificata interruzione o sospensione del servizio non dipendente da 

cause di forza maggiore; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000;  

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50; 

 



DETERMINAZIONE N. 481 DEL 15/07/2019 

 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale 

n. 11  del 21/05/2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato 

approvato il Peg  2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere alla risoluzione anticipata del contratto, con effetto immediato, così come 

previsto dell’art 13 della Convenzione sottoscritta in data 21.01.2018 Rep. 3930 e ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile, per inadempimento ad uno degli obblighi 

dalla stessa previsti e comunque di diritto, di cui alla lettera e): arbitraria ed ingiustificata 

interruzione o sospensione del servizio non dipendente da cause di forza maggiore – affidati 

con atto di determinazione n. 174 del 15.03.2019 con oggetto: “Proroga dei servizi  di 

manutenzione ordinaria del verde pubblico, pulizia e spazzamento parchi e giardini pubblici, 

servizi tecnici manutentivi esterni”, con il quale è stato prorogato il servizio di cui alla 

Convenzione in premessa richiamata, a Arcadia Società Cooperativa per il periodo dal 

16.03.2019 al 15.09.2019; 

  

2. di rideterminare l’impegno di spesa assunto con l’atto di determinazione n. 174 del 

15.03.2019 come di seguito indicato: 

 

• Manutenzione ordinaria del verde pubblico; 

- Per un importo complessivo di € 10.068,95 al capitolo 9637/209 Nuovo Ordinamento 

U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 9; 

 

• Pulizia e spazzamento parchi e giardini pubblici; 

- Per un importo complessivo di € 5.833,19 al capitolo 9531/101 Nuovo Ordinamento 

U.1.03.02.15.004 Titolo 1 Missione 9; 

 

3. di riservarsi con successivo e separato atto di affidare in via d’urgenza i servizi sopra 

richiamati; 

 

4. di dare atto che la  presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giuseppe Sanguedolce, 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMMOBILIARE 

             Arch. Giuseppe Sanguedolce 



DETERMINAZIONE N. 481 DEL 15/07/2019 

 

 


		2019-07-19T08:34:25+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




